
*)

щ

О
m

щ

m

Краснодарский региональный институт агробизнеса 
дополнительного профессионального образования федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования 
«Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина»

Лицензия Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 2383 от 14 сентября 2016 г.

<-

Настоящий сертификат свидетельствует о том, что

Коваленко Елена Николаевна,
воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берёзка»

прошел(а) обучение 20-21 января 2022 г.

представила мастер - класс по теме:

«Формы взаимодействия ДО О с родителями в условиях консультационного центра»
4U

в рамках семинара:
«Развитие профессиональных компетенций в рай

и родителями в о спит 
(в объеме 8 ча

Заместитель директора по учебной и методическо



РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ 
ЦЕНТР

Орджоникидзе, д. 2, кори. 2, ст-ца Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240, 
тел.: 8(861-66) 2-16-91, факс: 8(861-66) 2-16-91 

ОГРН 1102348001304/ИНН 2348031611 
от 21.03.2023г. № 167

на № от

СПРАВКА

Дана Коваленко Елене Николаевне, музыкальному руководителю 
МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берёзка» пгт Ильский МО Северский район в том, что 
она выступала по теме «Использование театрализованной деятельности детей 
старшего дошкольного возраста в проведении праздничных утренников и 
развлечений» на семинаре районного методического объединения 
музыкальных руководителей 19.01.2023 г.

Основание: протокол РМО музыкальных руководителей от 19.01.2023 г.

Руководитель МКУ МО Северский район «ИМЦ»
oVHwyHMytmanbnoe' 

о/казенное учреждение^ 
муниципального 

образования 
Северский район

Информационно-) 
методический 

центр"

Е.В. Ганина

ОГРЯ



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от <2.
станица Северская

О проведении районною конкурса детского творчества 
«Осенний марафон 2023»

На основании плана работы МКУ МО Северский район «ИМЦ» по 
дошкольному образованию на 2023-2024 год, в целях развития творческих 
способностей и эстетической культуры обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. МКУ М О Северский район «ИМЦ» (Ганина) организовать и провести 
творческий конкурс «Осенний марафон 2023» (далее -  Конкурс) в период 
с 18 октября 2023 года по 10 ноября 2023 года.

2. Утвердить:
1) положение о.проведении Конкурса (приложение 1);
2) состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. Назначить ответственными за организацию и проведение Конкурса:
1) В.М. Сидорову, старшего воспитателя М БДОУ ЦРР - ДС ст. Северской 

(номинации «Рисунок», «Декоративно -  прикладное творчество»);
2) Н.В. Троп, старшего воспитателя М БДОУ ДС КВ №25 пгт. Афипского 

(номинации «Оформление фотозоны», «Фотографии»);
3) А.А. Дягиль, заместителя директора по воспитательно-методической 

работе МБДОУ ЦРР-ДС № 15«Берёзка» пгт. Ильского (номинации «Песня», 
«Танец»);

4) А.А. Водолазскую, старшего воспитателя М БДОУ ДС ОВ №  42 
ст. Северской (номинаций «Художественное слово», «Театральное 
творчество»).

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие 
обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Е.В. Бут.

• . Ш ‘-. ■'Л .
, . . 4,^ .

* ' г , ,ш_ ‘

Начальник управления образован

‘ /

Ч '
' ' ж г< * ~



1

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №> 2 
к приказу управления образования 

администрации муниципального 
образования Северский район 

от r t  j ____ № / f  /9

СОСТАВ
жюри районного конкурса детского творчества 

«Осенний марафон 2023»

Председатель:
Туманова - методист МКУ М О Северский район «ИМЦ»,
Татьяна Владимировна старший воспитатель М БДОУ ДС ОВ № 21

ст. Азовской

Члены жюри:
Номинации «Рисунок «Осенние зарисовки» 2//я / <SL

Фетисова Ольга Анатольевна педагог-психолог М БДОУ ЦРР - ДС ст, Северской

Вощан Ольга Сергеевна воспитатель М БДОУ ДС ОВ №  21 ст. Азовской

Колесникова воспитатель М БДОУ ЦРР - ДС ст. Северской
Евгения Александровна

Столбушкина воспитатель М БДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берёзка»
Светлана Анатольевна пгт. Ильского

Ткаченко воспитатель М БДОУ ДС №  40 пгт Ильского
Екатерина Леонидовна

Номинация «Декоративно - прикладное творчество 
«Творческая мастерская»

Мисюра
Татьяна Владимировна 

Кравец Ольга Александровна

Кравцова Елена Николаевна

Красникова *
Светлана Алексеевна

старший воспитатель М БДОУ ДС КВ № 9 
пгт Афипского

воспитатель М БДОУ ДС ОВ № 26 
пос. Октябрьского

воспитатель М БДОУ ДС КВ №  39 пгт Ильского 

воспитатель М БДОУ ЦРР - ДС ст. Северской



3

Зеленская Дарья Евгеньевна
■*

музыкальный руководитель М БДОУ ДС КВ № 14 
ст. Северской

Иванова Ю лия Евгеньевна музыкальный работник учитель-логопед МБДОУ 
Ц РР - ДС ст. Северской

Коваленко_^___-_
'^л ен аЧ Т и колаевн а

музыкальный руководитель М БДОУ ЦРР-ДС 
№ 15«Берёзка» пгт. Ильского

Пашко
Татьяна Станиславовна

музыкальный руководитель М БДОУ ДС КВ №  14 
ст. Северской

Репная
‘"^’Светлана Николаевна

музыкальный руководитель М БДОУ ЦРР-ДС №  15 
«Берёзка» пгт, Ильского

Самолюк
Светлана Борисовна

музыкальный руководитель М БДОУ ДС ОВ №  41 
ст. Смоленской

Чебанова
Людмила Ивановна

музыкальный работник учитель-логопед МБДОУ 
ЦРР - ДС ст. Северской

Чумакова
Анастасия Анатольевна

педагог-психолог М БДОУ ДС №  40 пгт Ильского

Номинация
«Художественное слово «Наедине с осенью»

Павлова
Татьяна М ихайловна

воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42 ст. Северской

Александрова 
Дарья Витальевна

воспитатель М БДОУ ДС ОВ №  26 
пос, Октябрьского

Лишута
Татьяна М ихайловна

учитель-логопед М БДОУ ДС КВ № 14 
ст. Северской

Новикова Наталья Адамовна учитель-логопед М БДОУ ЦРР - ДС ст. Северской

Рубаненко Анна Викторовна учитель-логопед М БДОУ ДС КВ №  8 пгт.
Черноморского

*



Номинация
«Театральное творчество «В гостях у сказки»

Водолазская 
Анна Анатольевна

Марченко Анастасия 
Юрьевна

Мачехина Яна М ихайловна

Сабенина Наталья 
Николаевна

Чайка
Анастасия Сергеевна

старший воспитатель М БДОУ ДС ОВ №  42 
ст. Северской

воспитатель М БДОУ ДС № 5 ст. Новодмитриевской

воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42 ст. Северской

инструктор по физической культуре МБДОУ ЦРР - 
ДС ст. Северской

музыкальный руководитель М БДОУ ДС ОВ № 21 
ст. Азовской

М етодист МКУ МО Северский район «ИМЦ» Т.В.Туманова



У П РА В Л ЕНИ Е О Б Р АЗОВ А Н И Я 
АД МИНИСТРА ЦИИ МУН И Ц И ПАЛ Ь И ОГО О БР АЗО В А И И Я

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А 3

№ Y Z c -
станица Северская

О проведении районного творческого конкурса «Весенний цветок», 
нри\ рочеиного к Международному женскому дню

На основании плана работы МКУ МО Северский район «ИМЦ» по 
дошкольному образованию на 2022-2023 год, в целях развития творческих 
способное гей и эстетической культуры обучающихся, п р и к а з ы в а  ю:

1. МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина) организовать и провести 
творческий конкурс «Весенний цветок», приуроченный к Международном_\ 
женскому дню (далее Конкурс) в период с 1 марта 2023 года по 15 марта

2. Утвердить:
1) положение о проведении Конкурса (приложение 1);
2) состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. 1 {азначить ответственными за организацию и проведение Конкурса:
]) Л.В.Градобоеву, старшего воспитателя МБДОУ ЦРР-ДС № 15 

«Берёзка» пгг Ильского (номинация «Оформление музыкального
чала фотозоны»);

2) А.В.Журавлёву, старшего воспитателя МБДОУ ДС ОБ № 42 
ст.Северской (номинация «Художественное слово»);

3) I I.А.Мамедову, старшего воспитателя МБДОУ ДС № 35 пгт Афипского 
(номинации «11есня», «Танец»);

4) СМ 1.Хаджи, старшего воспитателя МАДОУ ДС КВ 4 ел. Северской 
(номинации «Поделка», «Рисунок»),

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие 
обучающихся в Конкурсе в соответствии с з изложением.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Г .В. Бут.

023 года.

11ачадьник управления образования . 1. В. Мазь ко



1

11РИЛ0ЖЬНИ1: .N1- 2 
к приказу управления образования 

ад ми иистраци и муни ципального 
образования Северский район

от л у .л .а /  № __л-у

СОСТАВ
жюри районною творческого конкурса «Весенний цветок», 

приу рочениого к Между народному женскому дню

Председатель:
Туманова - методист МКУ МО Северский район «ИМЦ».
Гатьяна Владимировна старший воспитатель МБДОУ ДС OB JSs -I

с I. Азовской

Члены жюри:
Помин а ни и «П одел ка », « Рису н о к»

Хаджи
С ветла! ia Николаевна

- старший воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4 
ст, Северской

Александрова 
Дарья Витальевна

воспитатель 
гюс. Октябрьского

МБДОУ ДС ОВ № 26

Волкова
Ирина Анатольевна

- воспитатель 
ст. Азовской

МБДОУ ДС ОВ № 21

Ври на
Марина Леонидовна

воспитатель 
ст. Смоленской

МБДОУ ДС ОВ № 41

11азаренко 
Океана Адешевна

воспитатель 
ст. Северской

МАДОУ ДС к в № 4

Пучкова
О кс ан а В и кторо в и а

воспитатель 
пгт Илье ко го

МБДОУ ДС ОВ № 7

( 1 одбушкина 
С встлана Анатольевна

- воспитатель МБЙОУ ЦРР-ДС М> 15 «Берёзка» 
пгт Илье ко го

Трегубова
Гатьяна Владимировна

воспитатель 
с. Львовского

МБДОУ ДС Jfc 27

Меревская 
Диана Викторовна

воспитатель МБДОУ 
пгт Черноморского

ДС к в № В



2

Чикалина
Алена Анатольевна

воспитатель МБДОУ ДС № 18 
е. Львовского

Номинация «Художественное слово»

Журавлёва 
Анна Валерьевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ Хе 42 
ст. Северской

Вострикова 
Олы а Викторовна

- учитель-логопед МБДОУ ДС ОВ № 42 
ст. Северской МО

Дм и трен ко 
11ина Михайловна

- воспитатель МБДОУ ДС КВ № 39 
пгт Ильского

Комиссарова 
Анна Алексеевна

учитель-логопед МБДОУ ДС №> 5 
ст. 11овод.митриевской

Орехова
Ольга 11л ад и м и ро в н а

учитель-дефектолог МБДОУ ДС КВ № 14 
ст. Северской

Томенко
При н а А. 1 е к с а н дровна

учитель -  логопед МАДОУ ДС КВ № 4 
ст. Северской

Номинации «Песня», «Танец»

Мамедова
11 рпна Александровна

- старший воспитатель МБДОУ ДС № 35 
пгт Афипского

Завьялова 
Ирина Алексеевна

- музыкальный ру ководитель МБДОУ ДС КВ № 14 
ст. Северской

Коваленко 
Елена Николаевна

музыкальный руководитель МБДОУ ЦРР-ДС 
№ 15 «Берёзка» пгт Ильского

Мельник Алла 
Константиновна

- музыкальный руководитель МБДОУ ДС X» 35 
пгг Афипского МО

Сам олю к
С волана Борисовна

- музыкальный руководитель МБДОУ ДС ОВ 
Х« 41 ст. Смоленской

Дм тр ен  ко 
Елена Витальевна

музыкальный руководитель МБДОУ ДС ОВ 
Хе 42 ст. Северской

ДС ОН



3

г Номинация
«Оформление му накальною зала/фотозоны»

Грлдобоева 
. 1ариса Вениаминовна

Боршева
Наталья Викторовна

- старший воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 15
«Берёзка» пгт Изьского

- воспитатель МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской

Зу б ко
11ниа Викторовна

- воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берёзка»
пп Илье кого

Кравец
(); i ь i а А л е кс а н д ро в н а

воспитатель МБДОУ ДС 
пос. Октябрьского

ОВ № 26

Кухарчик
Л юл м ила В л а л и м про в н а

- музыкальный руководитель МБДОУ ДС ОВ № 7 
пгт Илье кого

Гяпкина
. йодмила Никитовна

воспитатель МБДОУ ДС КВ № 8
пгт Черноморского

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» ^ Г. В.Туманова



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребёнка - детский сад № 15 «Берёзка» 

посёлка городского типа Ильского 
муниципального образования Северский район

Об организации работы и назначении руководителей 
методических объединений в

МБДОУ ЦРР -  ДС №15 «Берёзка» пгт. Ильского МО Северский район

В целях повышения методической грамотности, совершенствования 
профессиональных компетенций педагогических работников ДОУ, 
повышения эффективности методической работы учреждения, приказываю:

1. Организовать работу и назначить руководителей следующих 
методических объединений в ДОУ:

1.1 .методическое объединение по развитию изобразительных 
способностей детей дошкольного возраста,

1.2.руководитель - Столбушкина С.А., воспитатель;
2. методическое объединение по речевому развитию детей дошкольного 

возраста,
2.1 .руководитель -  Утте И.А., учитель-логопед,
3. творческая мастерская по театрализованной деятельности детей 

дошкольного возраста;
3.1. руководитель - Коваленко Е.Н, музыкальный руководитель;
4. творческая мастерская по созданию предметно-пространственной 

развивающей среды в соответствии с ФГОС ДО,
4.1. руководитель - Дудкина Е.С., воспитатель.
5. Утвердить План-график работы методических объединений и 

творческих мастерских МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Березка» на 2022-2023 гг 
(приложение).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Матиашвили Г.В.,
заместителя директора по BMP. •>

ПРИКАЗ

от «31» августа 2022г. пгт. Ильский № 66-ОД



ОТЧЁТ
Руководителя методического объединения МБДОУ ЦРР-ДС №15 

«Берёзка» по театрализованной деятельности МБДОУ ЦРР-ДС №15 
«Берёзка» Коваленко Е.Н. за 2022 год

Методическое объединение воспитателей МБДОУ ЦРР-ДС №15 «Берёзка» по 
театрализованной деятельности в 2022году работало по теме: «Театрализованная 
деятельность в ДОО»

Цель: систематизация знаний педагогов по организации театральной
деятельности детей дошкольного возраста.

Задачи:
1. Расширить представления воспитателей о разновидностях театров для детей.
2. Систематизировать знания педагогов по организации театральной 

деятельности детей дошкольного возраста.
3. Закрепить знания о педагогическом руководстве театрализованной 

деятельностью в детском саду.
4. Привлечь внимание родителей к театрализованной игре.

В течение года прошло 3 заседания методического объединения.
На первом заседании выявляем проблемы, требующие решения, определяем 

цели работы, составляем план работы на учебный год, намечаем темы 
консультаций, мастер-классов. В течение учебного года будет вестись работа, 
направленная на решение поставленных цели и задач.
Формы работы творческой группы разнообразны:
• семинар, семинар-практикум,
• круглый стол,
• выступления из опыта работы,
• педагогическая мастерская.

Содержание первого заседания:

1. Ознакомление с планом МО на 2022учебный год.
2. Выступление из опыта работы «Театрализованные игры как средство 

коррекции эмоциональной сферы старших дошкольников»
3. Выступление педагога-психолога «Влияние театрализованных игр на 

эмоциональную сферу старших дошкольников»
4. Семинар-практикум «Играем в театр»
5. Педагогическая мастерская (изготовление теневого театра)

*

Содержание второго заседания:
1. Беседа за круглым столом для педагогов «Использование театрализации в 
образовательной деятельности в ДОО».
2. Выступление из опыта работы «Организация центра по театральной 
деятельности».
3. Выступление из опыта работы «Театрализованная деятельность в 
соответствии с ФГОС ДО»



4. Деловая игра «Театральный ринг»
5. Обмен опытом работы педагогов.

Содержание третьего заседания:
1. Выступление из опыта работы «Педагогические условия развития 

театрализованной деятельности детей в ДОУ»
2. Мастер-класс "Применение платковой куклы в театрализованной 

деятельности"
3. Показ дефиле «Парад театральных костюмов», который представили дети и 

воспитатели
4. Подведение итогов работы. Составление рекомендаций.

Вывод: все заседания методических объединений в прошедшем учебном году 
проходили в соответствии с планом работы. Основные задачи выполнены. 
Представленные методические объединения оказали действенную помощь 
педагогам в решении выше названных проблем, познакомили с новыми 
авторскими наработками, дали возможность обсудить увиденное, обменяться 
мнениями, выявили затруднения педагогов.

Подводя итоги, необходимо отметить, что методические объединения 
являются эффективной формой повышения квалификации и профессионального 
мастерства педагогов — это важная ступень в обобщении и распространении 
передового опыта.

Сложившаяся система работы в работе методического объединения позволила 
раскрыть творческий и духовный потенциал каждого педагога. Приобретение 
опыта самостоятельной творческой деятельности помогло педагогам развить 
уверенность в своих силах, создало привычку самостоятельно искать пути 
решения творческих задач, умение действовать по собственной инициативе, 
осуществлять самоконтроль и самооценку своих результатов.

В перспективе:
• разработка презентационных материалов,
• распространение опыта работы на районном уровне;
• разработка новых педагогически целесообразных и дидактически 

обоснованных способов обучения и воспитания талантливых детей 
дошкольного возраста в дошкольных учреждениях.

Руководитель МО
МБ ДОУ ЦРР-ДС №15 «Берёзка» Е.Н.Коваленко


